
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2966 DEL 11/12/2023

Oggetto

D.D.G. N° 1311/S.12/DRPC SICILIA DEL 28/12/2022 DEL 16.11.2020. ATTIVITÀ 
DI SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE, LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO E RIMOZIONE DETRITI, A SEGUITO DI EVENTI ALLUVIONALI 
DEL 03.12.2022. (CUP: H57H22003230002) CIG: 9782133784. LIQUIDAZIONE IN 
FAVORE DELLA DITTA TEATINO GAETANO DI TEATINO ROSARIO 
MAURIZIO.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

D.D.G. N° 1311/S.12/DRPC SICILIA DEL 28/12/2022 DEL 16.11.2020. ATTIVITÀ 
DI SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE, LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO E RIMOZIONE DETRITI, A SEGUITO DI EVENTI ALLUVIONALI 
DEL 03.12.2022. (CUP: H57H22003230002) CIG: 9782133784. LIQUIDAZIONE IN 
FAVORE DELLA DITTA TEATINO GAETANO DI TEATINO ROSARIO 
MAURIZIO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

 che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 596 del 16 dicembre 2022, il Governo Regionale ha 
deliberato lo stato di crisi in seguito agli eventi meteo avversi dal 22 al 27 novembre 2022 e del 3 dicembre 
2022 e finanziato interventi di messa in sicurezza e ripristino dei danni causati dai fenomeni alluvionali nei 
comuni delle Province di Messina, Siracusa e Trapani;

 che, con note prot. n. 100118 del 06.12.2022 e n. 100783 del 07.12.2022, assunte rispettivamente al 
protocollo del DRPC al n. 52387 del 07.12.2022 e n. 52718 del 07.12.2022, il Sindaco del Comune di 
Milazzo (ME) ha richiesto il riconoscimento dello stato di crisi e di emergenza e rappresentato i danni alle 
infrastrutture pubbliche e private, alle attività produttive e commerciali, ai beni e alle persone causati 
dall'eccezionale evento meteo del 03.12.2022 che ha interessato il territorio comunale, allegando una 
tabella con indicati i verbali di Somma Urgenza, le imprese appaltatrici dei lavori e la stima presuntiva dei 
primi interventi eseguiti, per un importo di € 705.000,00;

 che, con D.D.G. n° 1311/S.12/DRPC Sicilia del 28/12/2022, la Regione, sulla scorta degli atti presentati, 
accertata la disponibilità finanziaria, ha decretato di impegnare la somma di € 350.000,00 (Euro 
trecentocinquantamila/00) in favore del Comune di Milazzo (ME) per rimuovere le situazioni di pericolo e 
far fronte ai gravi danni alle infrastrutture pubbliche in seguito agli eccezionali eventi meteorici del 3 
dicembre 2022, a valere sui fondi di cui al capitolo 117321 destinato a “Somme da trasferire ai comuni al 
fine di fronteggiare gli stati di emergenza a carico del fondo regionale per gli interventi conseguenti alla 
dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale”;

 che con determinazione dirigenziale n. 262 del 29/06/2023 la predetta somma di € 350.000,00 è stata 
accertata al capitolo di entrata 311 - cod. bilancio codice 4.02.01.02.001, dell’esercizio finanziario in corso;

PRESO ATTO:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

 che con verbale di somma urgenza del 3 Dicembre 2022, redatto dal geom. Stefano La Malfa sono stati 
indicati  gli interventi necessari relativi alle attività di soccorso alla popolazione, ai lavori di messa in 
sicurezza del territorio e alla rimozione di detriti al fine di provvedere con urgenza alla messa in sicurezza 
e ripristino delle normali condizioni di agibilità del territorio; 

 che con il suddetto verbale di somma urgenza gli interventi in argomento sono stati affidati all’Impresa 
Teatino Gaetano di Teatino Rosario Maurizio, con sede legale in San Filippo del Mela,  – Via L. Rizzo n. 22 
– P.IVA 02900740834, per un importo complessivo di € 57.413,20 di cui € 47.060,00 per lavori ed € 
10.353,20 per IVA al 22%;

VISTO il Computo consuntivo, redatto in data 19.12.2022 dall’Istruttore Tecnico  Geom. Stefano La Malfa, 
degli interventi eseguiti dall’Impresa Teatino Gaetano di Teatino Rosario Maurizio per l’importo complessivo 
di € 57.413,20, IVA compresa; 

VISTA  la Delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 05.10.2023 con la quale è stato riconosciuto il debito fuori 
bilancio pari ad € 296.252,34, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000 per la 
regolarizzazione dei lavori affidati in somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
relativamente ad interventi di Protezione Civile in occasione dell’evento alluvionale del 3 dicembre 2022 ed è 
stata riconosciuta all’Impresa Teatino Gaetano di Teatino Rosario Maurizio la legittimità della spesa, pari ad 
€ 51.671,88, I.V.A. al 22% compresa, avendo operato sugli importi quantificati  con la perizia giustificativa 
di intervento di somma urgenza una riduzione forfettaria del 10% relativamente ai lavori e del 5% per i 
servizi, quale utile di impresa in aderenza ai principi ed orientamenti contabili (Deliberazione n. 60/2019/PAR 
della Corte dei Conti, Sezione di controllo per la Puglia);

VISTA la determina dirigenziale n. 2747 del 15.11.2023  con la quale il Dirigente del 3° Settore “Polizia Locale, 
Patrimonio, S.I.I. e P. Civile”  ha perfezionato l’impegno per tutti gli interventi affidati in somma urgenza in 
occasione dell’evento alluvionale del 03 Dicembre 2023  al codice 09.02-2.02.01.99.99, cap. 25280 
dell’esercizio finanziario in corso; 

VISTA la fattura elettronica n.  31/001 del 11.10.2023, emessa dall’Impresa Teatino Gaetano di Teatino 
Rosario Maurizio, dell’importo complessivo di € 51.671,88 di cui € 9.317,88 per IVA al 22%, con scadenza 30 
gg. come per legge;  

VISTO il  DURC on line,   in corso di validità   che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della 
ditta;  

ATTESO che la verifica Equitalia spa, effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta 
che l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente; 

DATO ATTO di aver acquisito il seguente identificativo CIG: 9782133784; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023  di “Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 dell’11.04.2023  di “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 
(art. 169 del D.lgs n. 267/2000); 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. con le modifiche apportate dal Decreto legge 31 maggio 2021, n.77;

VISTO il Decreto Legge 31 Maggio 2021, n.77; 

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

VISTO l’art.184 del TUEL; 

VISTO il par. 6.1 del principio cantabile applicato 4.2;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 
per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso

P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

1. Di autorizzare la liquidazione e il successivo pagamento della fattura n. 31/001 emessa in data  
11.101.2023, con scadenza 30 gg. come per legge, dell’importo complessivo di € 51.671,88, di cui € 
42.354,00 per importo imponibile ed € 9.317,88 per IVA al 22%, a favore dell’Impresa Teatino Gaetano 
di Teatino Rosario Maurizio, con sede legale in San Filippo del Mela,  – Via L. Rizzo n. 22 – P.IVA 
02900740834;

2. Di effettuare il pagamento della somma di € 42.354,00 dovuta all’Impresa Teatino Gaetano di Teatino 
Rosario Maurizio sul conto corrente dedicato ..omissis… con l’indicazione dell’ordinativo informatico di 
pagamento del seguente CIG 9782133784; 

3. Di versare la somma complessiva di € 9.317,88, per IVA al 22%, di cui alla superiore fattura emessa 
dall’Impresa Teatino Gaetano di Teatino Rosario Maurizio direttamente all’Erario, secondo le procedure di 
cui all’art. 1, comma 629 della L. 190/2014;

4. Di dare atto che la complessiva somma di €. 51.671,88, IVA inclusa, trova copertura finanziaria giusta 
Determinazione n. 2747 del 15.11.2023 emanata dal Dirigente del 3° Settore (impegno n. 9546), con 
stanziamento a carico del codice 09.02-2.02.01.99.99, cap. 25280 dell’esercizio finanziario in corso, 
gestione competenza;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L. 
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

f.to L’Istruttore Amministrativo

              Fausta Foti



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Il Responsabile del Procedimento
Stefano La Malfa

(sottoscritto con firma elettronica)


